Kısaca

“kendinde şey” veya “olduğu hal/şekil üzere oluş” olarak ifade edebileceğimiz nefsü’l-

emr konusu özellikle müteahhirîn tarafından ele alınmıştır.

Nefsü’l-emr kelimesinin tarifi hususunda birçok âlim görüş beyan etmiştir. Şerhu’l

Mevâkıf’a haşiye kaleme alan Siyâlkûtî (ö. 1067/1657) onu “Farz edenin farzından kat-ı

nazar ile (bakılmaksızın) şeyin zatının haddidir.” diye tarif eder.16 “Hadd” klasik mantıkta

bir şeyi zatî (özsel) özellikleriyle tarif etmek demektir.17 Zatî özellik ise bir şeyin

mahiyetinin gereği olarak kendisinde bulunan özellikleridir.18 O halde Siyâlkûtî’nin

özsel olarak bulunan özellikleri üzere oluşu” şeklinde anlaşılabilir. Aynı esere başka bir

haşiye yazan Hasan Çelebi (ö. 891/1486) nefsü’l-emri şöyle anlatır:

“Bil ki nefsü’l-emrin manası – emr kelimesi şey manasında [kullanıldığında]- şeyin

kendisidir. Örneğin bir şeyin başka bir şeye nefsü’l-emrde olumlu [olarak yüklenmesi]

bir itibar edenin itibarından ve bir varsayanın varsaymasından bağımsız olarak yüklemin

özne için sübutunun (varlığının) özsel olmasıdır.”19

“Bir varsayım olmaksızın” ifadesine değinen İsmail Gelenbevî (ö. 1205/1791) şu

açıklamaları yapar:

“Mesela Zeyd, dış dünyada bulunması yönüyle insandır ve insan, zihinde

bulunması yönüyle türdür.20 Eğer birinci örnekte [konunun] dış dünyadaki varlığına,

ikinci örnekte de zihindeki varlığına bakılmasa hatta Zeyd zihinde bulunsa yine insan olur

Eserinde bu konuya yer veren Taftazânî (ö. 792/1390) nefsü’l-emr kavramını şöyle

açıklar:

“Nefsü’l-emrin manası, “Bu iş kendinde böyledir.” ya da “Haddi zatında böyle

değildir.” sözümüzden, idrak edenin idrakinden ve haber verenin haberinden kat’ı nazar

(bakılmaksızın) ile kendisine bakılarak anlaşılan şeydir. Emir ile kastedilen şe’n ve şey,

edenin idrakine bakılmaksızın kendisine bakılarak haddi zatında böyledir” demektir. [Bu

mana doğrultusunda] “emr” kelimesi ile şe’n (durum) ve şey, “nefs” ile de zat

kastedilir.”25

İleride de ele alınacağı üzere zihnî varlık konusunda eser kaleme alan Taşköprizade

(ö. 968/1561) nefsü’l-emr kavramını şu şekilde açıklar:

“Bil ki nefsü’l-emrin manası, [bahse konu olan] şeyin zatının özünde/haddi zatında

kendiliğidir. Zira emr kelimesi şey, nefs kelimesi ise zat demektir. Bir şeyin haddi zatında

var olmasının manası ise onun varlığının, tahakkukunun (gerçekleşmesinin) ve sübutunun

tanımlanır.29 İnsan, dışta gördüğü nesneyi iç ve dış duyularıyla algılayıp aklıyla idrak

eder. Bu idrakten sonra insan zihninde o nesneye dair bir suret oluşur. Zihninde oluşan

bu suretin doğruluğunda nefsü’l-emre mutabakatın gerekip gerekmeyeceği meselesi

İslam alimleri tarafından tartışılmıştır. Celaleddin Devvânî (ö. 908/1502) Gelenbevî’nin

Resâilu’l-İmtihân isimli eserinde yer alan bir risalesinde bu konuyu ele alır ve

tasavvurların, tasdîklerin aksine uygunsuzluğa/adem-i mutabakata ihtimalleri olmadığını

söyler.30 Bu kabule göre zihinde olan her şeyin nefsü’l-emre mutabakatı vardır. Ancak bu

Harîcî kelimesi ilk bakışta mutlak anlamda zihnin dışındaki varlıkları ifade ettiği

için bir maddîliği/3 boyutluluğu çağrıştırıyor olsa da İslam bilginlerince zamanla bu

anlamın yanı sıra zihnin varsayımsal (yanlış önermeler) olanının dışında ki varlık alanını

ifade edecek şekilde genişletilmiştir. Nitekim Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), eşyanın

tahakkukunun iki şekilde olacağını söyler. Birincisi aklî farz etme yoluyladır. Bu kısım

sadece müdrikede (zihin, akıl) olur. İkincisi ise hakîkîdir. Bu kısım da aklî farz bulunsun

ya da bulunmasın müdrikenin dışında (hariç) var olur. İşte bu ikinci kısma “O nefsü’l-

fertler üzerine olduğu önermeler ki, bu önermeler zihnî önerme diye adlandırılır.”66

Taşköprizâde bazı alimlerin nefsü’l-emri haricî varlıklardan (umuru-hariciyye)

ibaret kabul ettiklerini söyler. Zira bütün zihnî mahiyetler bu varlık alanından

çıkarılmaktadır (intiza).67 Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) zihinde hasıl olanın harice

mutabık olmaması durumunda bunun bilgisizlik (cehalet) olduğunu ifade etmektedir.68

Dolayısıyla mutabakatın gerçekleşmesi, zihnî suretin harice mutabık olmasını

gerektirmektedir. Bu anlamda mutabakatın dayandığı ontolojik gerçeklik zihin değil

dünyada belirli bir tahakkukunun olması durumunda mümkündür. Bir başka ifadeyle dış

dünyada hiçbir surette tahakkuk etmeyen bir nefsü’l-emr varlıktan bahsedilemez. Zira

Kemalpaşazade’ye göre büsbütün zihnin icat ettiği şeylerin nefsü’l-emrî varlık olması söz

konusu değildir.77

Taşköprizâde, Sadru’ş-Şerîa’nın (ö. 747/1346) bu konuyu tahkik ettiğini ve şu

açıklamaları yaptığını kendi eserinden aktarır:

“Olumlu nispetlerde doğruluğun manası, hariçte bir şeyin var olup, zihinde kurulan

nispetin78 bu şeyden türemesidir. Bu durum “Zeyd yazandır.” örneğindeki gibi

[önermenin] her iki tarafının79 birinci akledilirlerden80 olması gibi vasıtasız olabilir.

bulunmadığına göre zihindedir ki varmak istenilen sonuç da budur.96 Adudiddin El-Îcî (ö.

756/1355) ise asıl amaçlarının tümel mahiyetlerden olan makullerin dış varlık adı verilen

hüviyetle ayrışmaktan başka bir türde ayrıştığını ortaya koymak olduğunu söyler.97

Gelenbevî zihnî varlığı reddeden kelamcıların, İslam filozoflarına karşı güçlü bir

itirazlarının olduğunu zikreder.

önermenin hitap ettiği varlık alanında bu nispetin gerçekleşmesini ifade eder. Bu kullanım

da nefsü’l-emrin tanımında geçen “kendinde var olmak” ifadesine uymaktadır.

Vakıa, İslam bilginlerince nefsü’l-emr kelimesinin müradifi olarak kullanılır.

Nitekim hem Tahânevî (ö. 1158/1745’ten sonra) hem de Taftazânî nefsü’l-emre

mutabakat ile vakıaya mutabakatın aynı manada olduğuna işaret ederler.134

Saîd Fûde’de nefsü’l-emrin vakıa ile aynı manada olduğu hususunda şunları

aktarır:

“Doğrusu ise muhakkiklerin görüşüdür: Onlara göre bu iki kavram mevzunun, o

değil zorluğuna delalet eder.”163

Râzî’nin bu yanıtları kendisinden sonra gelen kelamcıların genel anlamda

zikredilen itirazlara verdikleri cevapların içeriğini belirlemektedir. Verilen bu cevabın

ayrıntılarını Tavaliu’l-Envâr şârihi Şemseddin el-Isfahânî (ö. 749/1349) şöyle izah eder:

“Birinci hakkında şöyle cevap verildi: Tasdîkde iki tarafın tasavvurunun herhangi

bir şekilde (bi itibarin mâ) olması yeterlidir. Yoksa iki tarafın hakikatini tasavvur etmeye

gerek yoktur. Allah’ın zatı da böyledir. Yani herhangi bir şekilde tasavvur edilmiştir.

saf bir akideye sahip olan selef ise ilahiyat konularında zekilerden bazı fertler hariç

araştırma yapılmasından men etmiştir.”165

Ancak hem metnin sahibi Beyzâvî (ö. 685/1286) hem de Isfahânî iddiaların

güçlülüğü ve onlara verilen cevapların zayıflığının farkında olacaklar ki bu iddialara

verilen cevapları “ucîbe-şöyle cevap verildi” şeklinde ifade etmişlerdir. Hâlbuki Râzî

Muhassal’de “el-cevâbu anh-bu itiraz hakkında ki cevap” diyerek cevapların güçlülüğüne

özelinde kalmamış hem hendesî hem de tabiî bilimlerin değerlerini kelam ilmi açısından

artırmıştır.217

Hendese ve astronomi alanında eser kaleme alan düşünürler de matematiksel

nesnelerin ontolojisi meselesini ele alıp, bu soruna Cürcânî’nin tavrına benzer şekilde

karşılık vermişlerdir.

Muslihuddin Lâri (ö. 979/1572), Risale fi Mes'eleti Tenahi'l-Eb'ad adlı risalesinde

bu sorunu ele alır ve şöyle der;

“Denirse ki: Verdiğin ve ayrıntılı incelediğin tüm öncüller vehmî ahkamdır; dış

dünyada varolanların (el-a'yani'/-mevcude) ahkamını açıklamak için kullanılamaz ve

güvenilmezdirler.

Önermelerin doğruluğu da nefsü’l-emre mutabakat ile gerçekleştiğine göre dairelik ve

venüsün daireliğini üzerinden üretilen yargılar onun haricî ahvâlini bize açıklarlar. Ayrıca

bu yargılar denetlenebilirdirler.

Benzer sorunları ele alan Mehmed Emin Şirvani (ö. 1036/1626) el-Fevaidu'l-

Hâkâniyye li-Ahmedi'l-Haniyye adlı eserinde şöyle der:

“Yine ilm-i hey'ette mevhum dairelerin araştırıldığını vehmettiler; işin aslı böyle

değildir, tersine, ilm-i hey'et, bu mevhum daireler üzerinde kurulu yargıları araştırır.

Bunda herhangi bir yanlış yoktur; tersine hikmet, bir bütün olarak itibari kavramlar

düzenlemek için eşyanın kullanımında değişmez bilgiler arar. Zira insan, değişken bilgiyi

sevmez. İşte insana hayatını kolaylaştırmak ve bu değişken dünyada değişkenliğin çok az

yaşandığı ilkeler üretmek bu ilmin görevidir.

Şerhu Hûlâsati’l-Hisâb adlı eserinde Abdulhakim el-Mar’aşî (ö. 1145/1732) benzer

problemi “nokta” kavramı üzerinden ele alır. Onun düşüncesi kısaca şöyle özetlenebilir:

Varlıkça (ontolojik) ideal matematik nesneler insanın bilişsel gücünün ürettiği vehmî

yapılar olmakla birlikte, nefsü'l-emr adı verilen bir "uzay" içinde hem tek tek bu vehmî

görünmemektedir. O “iki zıddın bir araya gelmesi ve beşin çift sayılığı” gibi ulemanın

nefsü’l-emrde olmadıklarına ittifak ettiği mümteni kavramları da bir şekilde nefsü’l-

emrin kapsamına sokar. Nitekim nefsü’l-emrin tanımını yapan Cürcânî, Taşköprizâde ve

Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) gibi çoğu İslam bilgini zihnî varsayımsal/farazî zihniyye

kavramlar ile nefsü’l-emr kavramı arasında mutlak anlamda bir ayrıklık ilişkisi

kurarlar.245 Ancak Gelenbevî bu tür kavramları da nefsü’l-emre dahil eder ve nefsü’l-

emrdeki varlık alanı hakkında nihâî açıklamasını yapar.